
COPIA

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 22 DEL 01/10/2020 PROT. 10005

OGGETTO: Festeggiamenti in onore di San Francesco D’Assisi – Patrono di Salice 
Salentino. Manifestazione religiosa all’aperto. Misure idonee a prevenire il 
rischio di contagio da COVID-19

IL SINDACO
VISTA l’istanza n° 10000 del 01/10/2020,  presentata che il Sig. Antonio GAGLIARDI, Presidente

pro-tempore del Comitato “ FESTE SALICE”  con la quale chiede la concessione gratuita del suolo pubblico
per il  04/10/2020, per poter effettuare una manifestazione religiosa all’aperto in onore di San Francesco
d’Assisi – Patrono di Salice Salentino;

DATO  ATTO  che  la  ricorrenza  è  da  sempre  patrocinata  e  sostenuta  dall’Amministrazione
Comunale;

VISTO l’art. 1, comma 8, del decreto-legge n. 33/2020, tenendo fermo il divieto di assembramento
di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico, il quale stabilisce che le manifestazioni, gli eventi e gli
spettacoli di qualsiasi natura con la presenza di pubblico, ivi compresi quelli di carattere culturale, ludico,
sportivo  e  fieristico,  nonché  ogni  attività  convegnistica  o  congressuale,  in  luogo  pubblico  o  aperto  al
pubblico, si svolgeranno, ove ritenuto possibile sulla base dell’andamento dei dati epidemiologici, con le
modalità stabilite con provvedimenti statali adottati ai sensi del citato art. 2 del decreto-legge n. 19 del 2020.

DATO ATTO che a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19 che impone il rispetto delle misure
restrittive  sugli  assembramenti  e  movimenti  delle  persone,  in  ottemperanza  alle  vigenti  disposizioni,  i
festeggiamenti  in onore di San Francesco d’Assisi saranno limitati  ai  soli  festeggiamenti  religiosi (come
ribadito in una nota ufficiale indirizzata a tutti i sacerdoti pugliesi dalla Conferenza Episcopale della Puglia); 

CHE lo svolgimento delle  funzioni religiose  con la partecipazione di persone dovrà avvenire nel
rispetto dei protocolli sottoscritti dal Governo e dalle rispettive confessioni (allegati da 1 a 7 al d.P.C.M.),
contenenti le misure idonee a prevenire il rischio di contagio (art.1, comma 11, D.L n. 33/2020).

DATO ATTO che il sindaco potrà peraltro, disporre la  chiusura temporanea  di specifiche aree
pubbliche o aperte al pubblico, in cui sia impossibile assicurare adeguatamente il rispetto della distanza di
sicurezza interpersonale di almeno un metro (art.1, comma 9, D.L n. 33/2020).

VISTA  la propria ordinanza n° 21 del 25/09/2020, prot. 9819 all'oggetto:  Misure in materia di
contenimento dell'emergenza COVID 19 – Obbligo di mascherina protettiva anche all'aperto, nelle aree a
maggiore vocazione aggregativa del centro cittadino.

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno N. 15350/117(2)/Uff III - Prot.Civ. del 19 maggio

 Ordinanza n. 22 del  01/10/2020   -  pag. 1 di 3



COPIA

2020;
VISTO il D.L. 33/2020
VISTO che sussiste la competenza all’emissione del  presente atto in capo al Sindaco in quanto

Autorità Sanitaria Locale, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

D I S P O N E 
Per la circostanza di luogo e di tempo di seguito riportato, lo svolgimento delle manifestazioni religiose
all’aperto:

 04 ottobre ore 18,30 – 20,00 Piazza Plebiscito “ Celebrazione solenne della Santa Messa”;

nel rispetto di tutte le norme precauzionali previste in tema di contenimento dell’emergenza epidemiologica
in corso per le manifestazioni religiose all’aperto.

D I S P O N E
Di trasmettere il presente provvedimento:

 Al Sig. GAGLIARDI Antonio via P. Nenni 13 Salice Salentino;
 Alla Questura di LECCE;
 Al Comandante della P.L. – Sede Comunale;
 Alla  Stazione  dei  Carabinieri  di  Salice  Salentino  –  Via  Vittime  di  Marcinelle  –  73015  Salice

Salentino (LE);
AVVERTE

Che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – TAR 
entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
adozione del provvedimento

Lì  IL SINDACO
f.to Antonio ROSATO

 Ordinanza n. 22 del  01/10/2020   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1000

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno
01/10/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 01/10/2020

IL SINDACO
f.to Antonio ROSATO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Salice Salentino, 01/10/2020                                                   ____________________________

 Ordinanza n. 22 del  01/10/2020   -  pag. 3 di 3


